
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527 

 

ATTO FIRMATO DIGITALMENTE

DELIBERAZIONE  n. 299 data 24-03-2023 

PROPOSTA n. 644 data 23-03-2023 

Struttura proponente:    DIREZIONE SANITARIA

Responsabile del procedimento:    BROGI CATIA

Responsabile struttura proponente:  DE MARCO MARIA

Oggetto: Direzione Sanitaria: approvazione della “Procedura Interaziendale Azienda 
ospedaliero – universitaria Senese (A.O.U.S)/Azienda U.S.L. Toscana Sud EST (A.U.S.L. 
T.S.E.) Governo della Spesa Farmaceutica”.

Immediatamente eseguibile: SI

Riproduzione cartacea del documento informatico di copertina dell'atto.



 

Delibera firmata digitalmente 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

OGGETTO: Direzione Sanitaria: approvazione della “Procedura Interaziendale Azienda ospedaliero – 
universitaria Senese (A.O.U.S)/Azienda U.S.L. Toscana Sud EST (A.U.S.L. T.S.E.) Governo della Spesa 
Farmaceutica”. 

 
Il DIRETTORE GENERALE  

 
In virtù dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Giunta Regionale Toscana n. 171 

del 18/12/2020 
 
 

Visto il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria 
a norma dell’art 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e successive modifiche ed integrazioni; 
 
Vista la Legge Regione Toscana 24 febbraio 2005, n. 40 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 
Richiamata la Legge 16 novembre 2001, n. 405, "Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 18 settembre 2001, n. 347, recante interventi urgenti in materia di spesa sanitaria" che all’art. 8 
dispone che “Le regioni e le province autonome di Trento e di Bolzano, anche con provvedimenti 
amministrativi, hanno la facoltà di disporre, al fine di garantire la continuità assistenziale, che la 
struttura pubblica fornisca direttamente i farmaci, limitatamente al primo ciclo terapeutico 
completo, sulla base di direttive regionali, per il periodo immediatamente successivo alla dimissione 
dal ricovero ospedaliero o alla visita specialistica ambulatoriale”; 
 
Tenuto conto della DGRT n. 148 del 16 novembre 2007 “Assistenza farmaceutica 
2007:determinazioni e revoca delibera G.R.463/2006”, la quale al punto 3) dell’allegato 3 recita: 
“Prescrizione di farmaci a seguito di dimissione ospedaliera o visita specialistica: i medici, dipendenti 
o convenzionati, che all’atto della dimissione ospedaliera o visita specialistica ravvedano la necessità di 
eseguire una prescrizione farmaceutica o di dare indicazioni in merito alla terapia farmacologica, al 
medico di medicina generale o pediatra di libera scelta devono attenersi al prontuario ospedaliero in 
essere presso la struttura in cui operano. Nel caso in cui il medico ravveda la necessità di prescrivere 
un farmaco al di fuori del Prontuario Ospedaliero, è tenuto a trasmettere copia della prescrizione 
farmaceutica alla Direzione Sanitaria aziendale con allegata apposita relazione nella quale siano 
precisati i motivi della prescrizione al di fuori del PTO”; 
 
Vista la nota della Regione Toscana dell’8 marzo 2022 avente ad oggetto “Assegnazione Budget 
aziendali sulla spesa farmaceutica”, la quale stabilisce che la disponibilità complessiva per la spesa 
farmaceutica della Toscana (convenzionata + acquisti diretti) nel 2022 ammonta a 1,142 miliardi, che  
l’obiettivo generale di tutte le Aziende del SSR è di allineare la spesa farmaceutica alle reali 
disponibilità finanziarie di cui sopra e che le Aziende, anche in modalità aggregata di Area Vasta, 
hanno facoltà di intraprendere ulteriori iniziative (organizzative e professionali) ritenute utili per il 
raggiungimento del rispettivo obiettivo; 
 
Dato atto che, stante la necessità di razionalizzare la spesa farmaceutica, sono state attivate a livello 
di Area Vasta Sud Est delle task-force interaziendali e multidisciplinari, composte dalle Direzioni 
Aziendali, Medici, Infermieri e Farmacisti, per facilitare il confronto e la collaborazione nelle varie 
aree di interesse, secondo le indicazioni ricevute dalle Direzioni Aziendali; 
 



 

Delibera firmata digitalmente 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

 

Ravvisata la necessità, nell’ambito degli interventi sistematicamente condivisi tra A.O.U.S. e 
A.U.S.L. T.S.E., di intraprendere congiuntamente, come indicato dalla Regione Toscana, in tempi 
rapidi tutte le iniziative possibili per ottimizzare il governo della spesa farmaceutica anche attraverso 
l'implementazione del canale della distribuzione diretta; 
 
Ricordato quanto condiviso nel corso dell’incontro congiunto tra A.O.U.S. e A.U.S.L. T.S.E. in data 
27 luglio 2022, durante il quale è stato concordato di emanare una Procedura Interaziendale per il 
governo della spesa dei farmaci, che sottolinea la forte interazione che esiste tra i Farmacisti delle due 
Aziende; 
 
Vista la procedura interaziendale redatta dall'A.O.U.S. e la A.U.S.L. T.S.E., Allegato A) al presente 
atto a farne parte integrante e sostanziale, inerente tale modalità di erogazione dei medicinali e 
contenente in dettaglio lo specifico "modus operandi" che tutti gli operatori sanitari coinvolti 
dovranno seguire; 
 
Considerato che gli obiettivi della procedura interaziendale sono i seguenti: 

- fornire ai singoli Medici Prescrittori un elevato, puntuale ed aggiornato grado di dettaglio 
circa le prescrizioni dagli stessi attivate e circa le possibili diverse modalità di erogazione dei 
medicinali prescritti, 

- trasmettere ai suddetti Prescrittori dettagliate informazioni sull’andamento prescrittivo a 
livello regionale sulla base delle analisi di benchmark disponibili, 

- mettere in atto nuove strategie congiunte e finalizzate al raggiungimento di un ottimale 
impiego delle risorse sanitarie disponibili, a parità di sicurezza ed efficacia delle cure, 

- contribuire in misura sempre più significativa alla sostenibilità del Sistema Sanitario 
Regionale; 

 
Tenuto conto che la procedura trova applicazione nel contesto della continuità ospedale-territorio, 
ossia nell’ambito prescrittivo specialistico ospedaliero e nella successiva erogazione delle prescrizioni 
specialistiche da parte delle strutture territoriali e, quindi, riguarda gli Specialisti Ospedalieri e i 
Farmacisti Ospedalieri e Territoriali delle due Aziende Sanitarie; 
 
Ritenuto pertanto opportuno, per quanto premesso e specificato, approvare la Procedura 

Interaziendale A.O.U.S/-A.U.S.L. T.S.E. “Governo della Spesa Farmaceutica” (AOUS I PI.39 Cod. 

AUSL TSE – PI-AFAQ-001), allegato A) alla presente deliberazione a farne parte integrante e 
sostanziale; 
 
Dato atto che, al fine di facilitare la corretta applicazione della “Procedura Interaziendale 
A.O.U.S./A.U.S.L.T.S.E. Governo della Spesa Farmaceutica”, alla procedura stessa è stata allegata una 
nota esplicativa, denominata “Potenziamento distribuzione diretta per l’Azienda ospedaliero-
universitaria Senese”, contenente le indicazioni specifiche e dettagliate per la distribuzione diretta dei 
farmaci  all’interno dell’A.O.U.S; 
 
Dato atto che il proponente, Dr.ssa Maria De Marco, Direttore Sanitario, per quanto di sua 
competenza, attesta la legittimità e la regolarità formale e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che la sig.ra Catia Brogi, Resp. Incarico di Funzione Segreteria Direttore Sanitario e referente 
gestione progetti OTT/regionali, è responsabile del procedimento ai sensi della Legge n 241/1990 e 
successive modifiche ed integrazioni; 
 



 

Delibera firmata digitalmente 

 
 

AZIENDA OSPEDALIERO - UNIVERSITARIA SENESE 
Sede Legale: Strada delle Scotte, 14 – 53100 Siena  C.F. e P.I. 00388300527  

  

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005. 

 Con il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 
 

D E L I B E R A 

 
 Per le motivazioni esposte in narrativa, che qui integralmente si confermano: 
 

1. di approvare la “Procedura Interaziendale A.O.U.S./A.U.S.L. Toscana Sud EST (T.S.E.) 

Governo della Spesa Farmaceutica” (AOUS I PI.39 Cod. AUSL TSE – PI-AFAQ-001), 

Allegato A) al presente atto a farne parte integrante e sostanziale, contenente, in allegato, la 
nota esplicativa denominata “Potenziamento distribuzione diretta per l’Azienda ospedaliero-
universitaria Senese” nella quale sono riportate le indicazioni specifiche e dettagliate per la 
distribuzione diretta dei farmaci all’interno dell’A.O.U.S.; 

2. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi della art 42 comma 4 della 
LRT n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, vista la necessità di dare immediata 
attuazione alle indicazioni operative; 

3. di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 42 comma 2 
L.R.T. n. 40/2005. 

 

         IL DIRETTORE GENERALE 

     f.to Prof. Antonio Davide BARRETTA 

 

          Il DIRETTORE AMMINISTRATIVO                 Il DIRETTORE SANITARIO               
            f.to D.ssa  Maria Silvia MANCINI                  f.to Dr. ssa Maria DE MARCO 
 
 

 
 



FABIO LENA
REGIONE
TOSCANA/01386030488
15.03.2023 15:32:36 UTC

SIMONA DEI
REGIONE
TOSCANA/01386030488
15.03.2023 15:54:38 UTC

MONACO ROBERTO
Regione
Toscana/01386030488
15.03.2023 15:58:45
GMT+00:00

MONACO ROBERTO
Regione Toscana/01386030488
15.03.2023 15:58:45
GMT+00:00

ANTONIO D'URSO
Regione Toscana/01386030488
16.03.2023 15:25:40 GMT+00:00OMISSIS




















